
NYE PERSPEKTIVER PÅ 
BØRNEFATTIGDOM I DANMARK

Kort fortalt om resultaterne

• De 56.300 børn, der I 2021 vokser op på grænsentil fattigdom, samme risiko for at
leve i fattigdom som voksen, som de 53.800 børn, der ifølge Danmarks Statistik
vokser op i fattigdom samme år.

• Risikoener i gennemsnit ca. 15 pct. for begge grupper af børn. For alle øvrigebørn
er risikoen i gennemsnit 5,9 pct.

• I Danmark opgør man typisk børnefattigdom som et øjebliksbillede af den økonomiske situation i børns familier . 
Dermed ser man bort fra centrale sociale faktorer , der har en indvirkning på det miljø , som børn vokser op i, og
som også påvirker deres muligheder resten af livet . Derfor har Kraka udviklet et nyt , udvidet mål for 
børnefattigdom , som vi kalder for det holistiske børnefattigdomsmål .

• Målet tager højde for både familiernes økonomiske situation her og nu, men også børns risiko for at leve i
fattigdom som 25-årige. Denne risiko beregner vi på baggrund af en række sociale indikatorer , der er knyttet til
børns opvækst . Fx anvender vi information om, hvorvidt børnenes forældre er registreret med stofmisbrug , 
psykisk sygdom , ubetingede fængselsstraffe mm.

• Resultaterne afdækker en væsentlig gruppe børn på grænsen til fattigdom med betydelige sociale problemer . 
Denne gruppe af børn har i gennemsnit lige så høj risiko for at leve i fattigdom som voksne, som børn , der lever i
fattigdom i dag, men bliver ikke belyst vha. det mest udbredte mål for børnefattigdom fra Danmarks Statistik . 

• Der er derfor en fare for, at vigtige nuancer vedr . børnefattigdom i Danmark nedtones , som følge af den måde , 
som børnefattigdom bliver opgjort på i dag. Det kan have konsekvenser for det politiske fokus på de børn , der er 
udsatte uden at være fattige i klassisk forstand .

• Det holistiske børnefattigdomsmål er tiltænkt at komplementere de øvrige mål for økonomisk fattigdom, ikke at 
erstatte dem. Vi håber, at vores mål kan bidrage til en debat om, hvordan vi kan anvende alternative opgørelser til 
at belyse udsatte børn. Med det holistiske mål lægger Kraka derfor op til en bredere diskussion om 
nødvendigheden af at supplere den nuværende debat om børnefattigdom . Hvert år udkommer vi med en analyse
pba. vores holistiske mål for børnefattigdom .

KORT OM RESULTATERNE

HOVEDRESULTATER

DEFINITIONER GENNEMSNITLIG RISIKO FOR AT 
LEVE I FATTIGDOM SOM VOKSEN

Børn der vokser op i fattigdom
Børn der vokser op  i en husstand , hvis

indkom st er under 50 pct. a f
m edian indkom sten i sam funde t.

Børn der vokser op på grænsen til
fattigdom

Børn der vokser op  i en husstand , hvis
indkom st er m l. 50-60 pct. a f

m edian indkom sten i sam funde t.

Begge grupper af børn vokser op i husstande 
med en relativ lav formue ved årets start
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Bag metoden

• Risikoen er altså vurderet gennem et omfattende
dataarbejde . Vi har gjort det på følgende måde :

• Først bruger vi en statistisk model til at finde
sammenhængen mellem en række sociale
indikatorer i børns opvækst , og om børn lever i
fattigdom som 25-årige. Sammenhængen er 
beregnet for børn i årgang 1995, som er 25 år i 2020. 
De sociale indikatorer er fx forældrenes indkomst , 
tilknytning til arbejdsmarkedet , eller om mindst én af
barnets forældre er registreret med en psykisk
sygdom .

• Disse sammenhænge overfører vi til de børn , der var 
mellem 0 og 17 år i 2021. På den måde kan metoden
bruges til at vurdere et enkelt barns samlede risiko
for at leve i fattigdom som 25-årig. Et eksempel
fremgår af figuren nedenfor .

• Vi beregner denne risiko for hvert barn ved at tage
højde for de økonomiske og sociale forhold, som
de vokser op under. Fx har vi taget højde for 
husstandens indkomst og formue , ligesom vi tager
højde for, om børnene har mindst én forælder , 
der er registreret med et alkoholmisbrug , en
psykisk sygdom en ubetinget dom ell. lign .

Personen lever i en husstand , hvis
indkomst er under 50 pct. af

medianindkomsten i samfundet . 

Personen har ikke færdiggjort en
ungdomsuddannelse . 

METODE: HVORDAN 
BEREGNES RISIKOEN?

HVORDAN DEFINERES
'FATTIGDOM SOM 25-ÅRIG’

Eksempelberegning på risikoen for at leve i
fattigdom som voksen for ét barn

BASELINE – DEFINITION
Base line  e r e t ud tryk for den  

risiko, som et ba rn  ha r for a t leve
i fa ttigdom som 25-å rig, nå r

barne t vokse r op  i en husstand , 
hvis indkom st, form ue sam t en
ræ kke socia le ind ika tore r svare r

til m edianen ift. re sten af
sam funde t. Barne ts foræ ldre e r 
de rudover registre re t m ed  højst

én ufaglæ rt uddanne lse .

I Krakas holistiske m ål for børnefa ttigdom beregnes en risiko for a t leve i
fa ttigdom som 25-å rig for a lle  børn i Danm ark, de r va r m e llem 0-17 å r i 2021.

(Denne definition anvendes som følge a f den 
store usikkerhed, der er forbundet med a t 

forudsige, om et ba rn lever i fa ttigdom mange 
å r ude i fremtiden.) 
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POPULATION

Indikatorer er registreret på barnets forældre
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